
МБОУ СОШ № 3 имени Корневой Софьи Владимировны
наименование организации

ПРИКАЗ

О пожарной дружине

от 01.09.2022
дата приказа

сотр-256
№ приказа

В соответствии со ст. 37 Федерального закона "О пожарной безопасности" от 21.12.1994 № 69-ФЗ (с последующими 
изменениями и дополнениями), п. 9 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденных 
приказом МЧС РФ от 18.06.2003 № 313, Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации 
добровольных пожарных, утвержденных приказом МВД РФ от 02.04.2001 № 390 и в целях обеспечения соблюдения 
работающими требований действующих норм и правил пожарной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать добровольную пожарную дружину (далее - ДПД) из числа наиболее подготовленных, а также способных по 
состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров инженерно-технических 
работников и работников рабочих профессий (согласно их письменных заявлений).
2. Утвердить персональный состав ДПД:

Начальник завхоз, Чсиев Юрий Андреевич
Дружинники: Алборов Мераб Сергеевич, первый номер

Джикаева Альбина Урузмаговна, второй номер
Саркисянц Анна Ашотовна, третий номер
Тигиев Чермен Васильевич, четвёртый номер

3. Утвердить: Положение о добровольной пожарной дружине (приложение 1);
Программу подготовки членов ДПД (приложение 2);
Табель обязанностей звена (приложение 3);
План работы ДПД на 2022/2023год (приложение 4).

4. Начальнику ДПД Чсиеву Ю.А. в кратчайший срок организовать:
4.1. Проведение предварительного медицинского осмотра членов добровольной пожарной дружины;
4.2. Первоначальную подготовку членов добровольной пожарной дружины, а также организовывать и осуществлять 
последующую их переподготовку.
4.3. Практические тренировки всех членов ДПД по применению средств пожаротушения и действиям согласно расчету по 
локализации загорания и обеспечению быстрой и организованной эвакуации работников, техники и других материальных 
ценностей проводить не реже одного раза в квартал.
5. Вменить в обязанности членам ДПД:
5.1. Осуществление контроля за выполнением и соблюдением на территории, в помещениях строгого противопожарного 
режима;
5.2. Проведение разъяснительной работы среди работников о необходимости соблюдении противопожарного режима;

5.3. Надзор за 
исправным состоянием первичных средств пожаротушения, связи систем автоматической противопожарной защиты и 
готовность их к действию;
5.4. Вызов пожарной охраны по телефону "01" в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к его тушению 
имеющимися на объекте средствами пожаротушения, а также эвакуации людей и материальных ценностей.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Руководитель: Директор_______________________________
должность

Картинов Таймураз Майрамович__________
ФИО (расшифровка подписи)

Ответственный(ая): Чсиев Юрий Андреевич
ФИО (расшифровка подписи)


